未评级 - -

合计 4,999,000.00 4,912,000.00

以上按长期信用评级列示的债券投资中不包含国债、政策性金融债及央行票据等。

中金衡优 2019 年半年度报告

第 35 页 共 72 页

6.4.13.2.5 按长期信用评级列示的资产支持证券投资

本基金本报告期末无按长期信用评级列示的资产支持证券投资。（上年度末：同）

6.4.13.2.6 按长期信用评级列示的同业存单投资

本基金本报告期末无按长期信用评级列示的同业存单投资。（上年度末：同）

6.4.13.3 流动性风险

流动性风险是指基金管理人未能以合理价格及时变现基金资产以支付投资者赎回款项的风

险。基金管理人制定了《中金基金管理有限公司流动性风险管理办法》，针对基金组合的流动性管

理的组织架构和职责分工、流动性风险的流程管理、流动性风险预警及危机的处理、各类资产的

流动性风险管理指标与措施等方面进行了规定，并遵守《中金基金管理有限公司风险控制指标管

理办法》中对风险控制的相关规定，对本基金组合的各项流动性风险指标进行监控。

6.4.13.3.1 金融资产和金融负债的到期期限分析

6.4.13.3.2 报告期内本基金组合资产的流动性风险分析

本基金的流动性风险主要来自两个方面：一是基金份额持有人可随时要求赎回其持有的基金

份额，二是基金投资品种所处的交易市场不活跃而造成变现困难或因投资集中而无法在市场出现

剧烈波动的情况下以合理的价格变现。首先，本基金保持不低于基金资产净值 5%的现金或者到期

日在一年以内的政府债券，其中，现金不包括结算备付金、存出保证金、应收申购款等，以备支

付基金份额持有人的赎回款项，可以满足短期少量赎回的流动性需要；其次，基于分散投资的原

则，本基金持有一家公司发行的证券市值不超过基金资产净值的 10%，且本基金与由基金管理人

管理的其他基金共同持有一家公司发行的证券，不超过该证券的 10%，在个券方面无高集中度的

特征；第三，本基金的投资市场主要为证券交易所、全国银行间债券市场等流动性较好的规范型

交易场所，主要投资对象为具有良好流动性的金融工具，且本基金主动投资于流动性受限资产的

市值合计不超过该基金资产净值的 15%，正常市场环境下，大部分资产可以较快变现应对赎回。

因此在正常市场环境下本基金的流动性风险适中。

6.4.13.4 市场风险

市场风险是指证券市场中各种证券的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的变

动而发生波动，导致基金收益的不确定性。包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

6.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指由于市场利率变动导致金融工具的公允价值或现金流量发生波动，由此带来基

中金衡优 2019 年半年度报告

第 36 页 共 72 页

金收益的不确定性。利率敏感性金融工具面临因市场利率上升而导致公允价值下降的风险。市场

利率的变化还将带来票息的再投资风险，对基金的收益造成影响。本基金管理人在利率风险管理

方面，定期监控本基金面临的利率风险敞口，并通过调整基金投资组合的久期等方法对上述利率

风险进行管理。

6.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2019 年 6月 30 日
1 年以内 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

资产

银行存款 6,175,361.80 - - - 6,175,361.80

结算备付金 314,613.99 - - - 314,613.99

存出保证金 22,419.04 - - - 22,419.04

交易性金融资产-股票

投资

- - - 6,004,274.32 6,004,274.32

交易性金融资产-债券

投资

9,129,510.00 - 49,447,000.00 - 58,576,510.00

买入返售金融资产 - - - - -

应收证券清算款 - - - - -

应收利息 - - - 969,573.88 969,573.88

应收股利 - - - - -

应收申购款 - - - 3,797.00 3,797.00

资产总计 15,641,904.83 - 49,447,000.00 6,977,645.20 72,066,550.03

负债

卖出回购金融资产款 10,079,784.88 - - - 10,079,784.88

应付证券清算款 - - - 3,860,939.08 3,860,939.08

应付赎回款 - - - 21.59 21.59

应付管理人报酬 - - - 81,389.58 81,389.58

应付托管费 - - - 15,780.91 15,780.91

应付交易费用 - - - 108,234.01 108,234.01

应付销售服务费 - - - 4,483.26 4,483.26

应交税费 - - - 547.01 547.01

应付利息 - - - 5,155.32 5,155.32

其他负债 - - - 36,273.13 36,273.13

负债总计 10,079,784.88 - - 4,112,823.89 14,192,608.77

利率敏感度缺口 5,562,119.95 - 49,447,000.00 2,864,821.31 57,873,941.26

上年度末

2018 年 12 月 31 日
1 年以内 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

资产

中金衡优 2019 年半年度报告

第 37 页 共 72 页

银行存款 128,013.01 - - - 128,013.01

结算备付金 871,877.08 - - - 871,877.08

存出保证金 26,941.80 - - - 26,941.80

交易性金融资产-股票

投资

- - - 23,744,429.69 23,744,429.69

交易性金融资产-债券

投资

11,942,800.00 - 52,325,000.00 - 64,267,800.00

买入返售金融资产 1,300,000.00 - - - 1,300,000.00

应收证券清算款 - - - 488,333.14 488,333.14

应收利息 - - - 1,477,259.26 1,477,259.26

应收股利 - - - - -

应收申购款 - - - - -

资产总计 14,269,631.89 - 52,325,000.00 25,710,022.09 92,304,653.98

负债

卖出回购金融资产款 - - - - -

应付证券清算款 - - - 575,098.22 575,098.22

应付赎回款 - - - 15.23 15.23

应付管理人报酬 - - - 124,732.79 124,732.79

应付托管费 - - - 20,788.81 20,788.81

应付交易费用 - - - 64,114.95 64,114.95

应付销售服务费 - - - 6,942.28 6,942.28

应交税费 - - - 1,260.32 1,260.32

应付利息 - - - - -

其他负债 - - - 185,000.00 185,000.00

负债总计 - - - 977,952.60 977,952.60

利率敏感度缺口 14,269,631.89 - 52,325,000.00 24,732,069.49 91,326,701.38

注：表中所示为本基金资产及负债的账面价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期日孰早

者予以分类。

6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设

1、该利率敏感性分析数据结果为基于本基金报表日组合持有固定收益类资产的利率风

险状况测算的理论变动值对基金资产净值的影响金额。

2、假定所有期限的利率均以相同幅度变动 25个基点，其他市场变量均不发生变化。

3、此项影响并未考虑基金经理为降低利率风险而可能采取的风险管理活动。

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2019 年 6月 30 日 ）
上年度末（ 2018 年 12 月 31

日 ）

市场利率下降 25 个

基点
872,066.66 999,874.92

市场利率上升 25 个 -872,066.66 -999,874.92

中金衡优 2019 年半年度报告

第 38 页 共 72 页

基点

6.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

本基金面临的其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率

和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金部分投资于证券交易所上市的股

票，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事项的影响，也可能来

源于证券市场整体波动的影响。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2019 年 6月 30 日

上年度末

2018 年 12 月 31 日

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

公允价值

占基金资

产净值比

例（%）

交易性金融资产-股票投资 6,004,274.32 10.37 23,744,429.69 26.00

交易性金融资产－基金投资 - - - -

交易性金融资产－债券投资 58,576,510.00 101.21 64,267,800.00 70.37

交易性金融资产－贵金属投

资

- - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 64,580,784.32 111.59 88,012,229.69 96.37

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设 除业绩比较基准以外的其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2019 年 6月

30 日 ）

上年度末（ 2018 年 12 月

31 日 ）

业绩比较基准上升 5% 1,652,921.42 -

业绩比较基准下降 5% -1,652,921.42 -

中金衡优 2019 年半年度报告

第 39 页 共 72 页

注：于上年度末，本基金成立未满一年，尚无足够经验数据。

6.4.13.4.4 采用风险价值法管理风险

6.4.14  有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

（1）公允价值

(a)金融工具公允价值计量的方法

公允价值计量结果所属层次取决于对公允价值计量整体而言具有重要意义的最低层次的输入

值。三个层次输入值的定义如下：

第一层次输入值：在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察到的输入值；

第三层次输入值：相关资产或负债的不可观察输入值。

(b)持续的以公允价值计量的金融工具

(i)各层次金融工具公允价值

于 2019 年 6 月 30 日，本基金持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产中属

于第一层次的余额为 6,004,274.32 元，属于第二层次的余额为 58,576,510.00 元，无属于第三

层次的余额。(2018 年 12 月 31 日，第一层次 23,680,999.69 元，第二层次 64,331,230.00 元，

无属于第三层次的余额)。

(ii)公允价值所属层次间的重大变动

对于本基金投资的证券交易所上市的证券，若出现重大事项停牌、交易不活跃 (包括涨跌停

时的交易不活跃) 、或属于非公开发行等情况时，本基金不会于停牌期间、交易不活跃期间及限